- 1 -

关于组织做好《习近平新时代中国特色社会
主义思想学习问答》等学习材料学习宣传工

作的通知

各分党委、党总支、直属党支部，各单位、各部门：

近日，中央宣传部组织编写的《习近平新时代中国特色

社会主义思想学习问答》、中央党史和文献研究院编辑的习

近平同志《论中国共产党历史》《毛泽东、邓小平、江泽民、

胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》以及中央宣传部组

织，中央党史和文献研究院等单位编写的《中国共产党简史》

已正式出版，在全国发行。按照中央和省委要求以及学校党

史学习教育领导小组安排，上述4本党史学习教育指定学习

书籍已经发放至副处级以上党员干部。现就有关学习宣传工

作通知如下。

一、充分认识《习近平新时代中国特色社会主义思想学

习问答》等学习材料出版发行的重大意义

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》由学

习出版社、人民出版社联合出版，该书共分7个板块、100个

问题，内容丰富、形式新颖，图文并茂、通俗易懂，是深入

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的重要辅助

读物。该书紧跟实践发展步伐，聚焦理论热点难点，回应干

西安音乐学院

 - 2 -

部群众关切，以问答体的形式全面系统、深入浅出阐述了习

近平新时代中国特色社会主义思想的基本精神、基本内容、

基本要求，有助于广大党员干部师生更加深入学习领会党的

创新理论，更加自觉用以武装头脑、指导实践、推动工作。

习近平同志《论中国共产党历史》由中央文献出版社出

版。这部专题文集，收入习近平同志2012年11月29日至2020

年11月24日期间关于中国共产党历史的重要文稿40篇。其中

部分文稿是首次公开发表。该书的出版发行，对于广大干部

群众学好党的历史，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，决胜全面建成小康社会、开启全面建设

社会主义现代化国家新征程、实现中华民族伟大复兴中国

梦，具有十分重要的指导意义。

《毛泽东，邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历

史论述摘编》由中央文献出版社出版，该书共计141段论述。

分别摘自毛泽东同志、邓小平同志、江泽民同志、胡锦涛同

志的讲话、报告、谈话、批示和书信等重要文献，深刻阐释

了党在各个历史时期的光辉历程、理论成果、宝贵经验和伟

大精神。其中部分论述是第一次公开发表。

《中国共产党简史》是按照党中央部署，为配合全党开

展党史学习教育编写的党史简明读本，现已由人民出版社、

中共党史出版社联合出版。该书坚持辩证唯物主义和历史唯

物主义立场观点方法,坚持解放思想、实事求是，严格遵守

两个“历史决议”和习近平总书记关于党史的重要论述，忠

实记录了一百年来中国共产党团结带领人民进行革命、建

 - 3 -

设、改革的光辉历程，充分反映了我们党为实现国家富强、

民族振兴、人民幸福和人类文明进步事业作出的历史功绩，

系统总结了党和国家事业不断从胜利走向胜利的宝贵经验，

集中彰显了党在各个历史时期淬炼锻造的伟大精神。

二、认真组织做好《习近平新时代中国特色社会主义思

想学习问答》等学习材料学习宣传工作

各级党组织要按照学懂弄通做实的要求，组织全体党员

认真读原著、学原文、悟原理，把《习近平新时代中国特色

社会主义思想学习问答》等学习材料纳入学习计划，作出周

密安排，开展多形式、分层次、全覆盖的学习培训。要紧密

结合党史学习教育，把学党史和悟思想贯通起来，结合中国

共产党的百年奋斗历程，深刻领会把握习近平新时代中国特

色社会主义思想的精神实质、核心要义、理论品格，不断提

高学习贯彻的自觉性坚定性。要坚持领导干部带头，在学党

史、讲党史、懂党史、用党史方面发挥示范带动作用。要把

指定学习材料纳入各类培训教学内容，把指定学习材料作为

师生理论学习教材，围绕指定学习材料内容，组织好对党员

干部师生的宣讲活动。各基层党组织要组织各支部做好书籍

的采购发放工作，保障党员师生学习顺利开展，要把指定学

习材料作为“三会一课”、主题党日的重要内容，采取自主

学习、辅导报告、集中研讨、体会交流等多种方式进行专题

学习。要加强研究阐释，发挥马克思主义学院、人文学院作

用，推出更多高水平学习研究成果，帮助党员干部师生掌握

精髓要义。发挥好各类媒体平台作用，形成传播矩阵，大力

 - 4 -

宣传开展党史学习教育的好做法好经验，营造浓厚学习氛

围。

三、切实加强组织领导

各级党组织要肩负起领导责任和政治责任，把组织做好

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》等学习材

料学习宣传工作，作为用习近平新时代中国特色社会主义思

想武装全党、教育党员干部师生的重大政治任务，作为扎实

推进党史学习教育的具体行动，加强领导，落实责任，细化

措施，务求实效。

校党史学习教育领导小组办公室

2021年4月13日

 发布时间:2021 年 4 月 13 日 09:32  发布部门：校党史学习教育领导小组办公室

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门